Insuper nondum ostensum est quis nexus existat inter obligationem quaerendi veritatem et ipsam libertatem religiosam. Sane pluries dictum est obligationem inesse homini quaerendi veritatem; pariter dictum est nullam esse obiectionem ex parte libertatis religiosae contra hanc obligationem; sed nunquam, ni fallor, positive manifestatus est nexus inter utramque.

Unde vellem paucis verbis afferre hoc fundamentum ontologicum et, eo ipso, ostendere nexum necessarium qui existit inter obligationem quaerendi veritatem obiectivam et ipsam libertatem religiosam.

*Ecce autem*² propositio mea: fundamentum ontologicum libertatis religiosae, qualis in nostro textu proponitur, est ipsa obligatio quaerendi veritatem.

Etenim omnis homo, quia homo est, i. e. ratione et voluntate *libera*³ praeditus, tenetur quaerere veritatem obiectivam, eique adhaerere et totam vitam suam secundum exigentias veritatis ordinare.

In hoc principio consentire nobiscum possunt omnes qui veritatem et iustitiam toto corde quaerunt, etiamsi credentes non sint.

Ex alia parte, quia non in aliqua dispositione subiectiva, sed in ipsa natura hominis fundatur hoc principium, valore gaudet stricte universali.

Saepe tandem et sub diversis formis, hoc principium a Scriptura explicite affirmatur.

Attamen ut homo huic obligationi satisfacere possit, eo modo quo Deus vult, i. e. modo consentaneo suae naturae, necessarium est ut non solum libertate psychologica fruatur, sed etiam ut immunitate ab omni coercitione gaudeat. Ideoque non solum non datur oppositio inter libertatem religiosam et ipsam obligationem quaerendi veritatem, sed libertas religiosa in hac ipsa obligatione fundatur et obligatio quaerendi veritatem postulat libertatem religiosam.

Notate tandem, venerabiles Patres, plerosque homines sive christianos sive non christianos unice cognituros esse de nostro textu quae in n. 2 enuntiantur. Hic numerus enim nucleum declarationis constituit.

Vellem ergo ut in isto numero ponatur hoc fundamentum ontologicum atque clare affirmetur connexio quae existit inter libertatem religiosam et obligationem quaerendi veritatem.

Ex *hoc autem*⁴ firmabitur opinio eorum qui libertatem religiosam libenter admittebant, et maior securitas afferretur iis qui, in hoc tempore crescentis indifferentismi et subiectivismi, aliquem timorem, et non sine ratione, patiebantur.

Modum autem quo haec in n. 2 inseri poterunt, exc.mo secretario tradidi. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ desumptum. ² En igitur. ³ deest. ⁴ his autem quae dixi.

[*Subscripsit*] Auctoritate mihi facta ab episcopis 31 conferentiae Indonesiae declaro nos plene consentire iis quae ab exc.mo D. Ancel in aula dicta sunt die 22 sept. 1965: J. Darmajuwana, arch. Semarang.

Aliae animadversiones additae:

Textus schematis omnino mihi placet quoad principia et quoad rationem expositionis. Unum tantum vellem proponere scilicet quod introducatur in numero secundo, scilicet in ipsa declaratione, *ratio profunda in qua fundatur ipsa libertas religiosa*.

Motiva huius emendationis sunt haec:

1. Probabile est *solam declarationem cognosci* sive a christianis sive a non christianis. Unde continere debet omnia quae sunt necessaria ut recte intelligatur mens Concilii.

2. Modus quo exponitur in tertia paragrapho huius numeri quarti exclusio errorum qui ex nostra declaratione venire dicuntur, *nimis negativus est*. Neque in hoc numero nullibi ostenditur quomodo haec libertas religiosa connectitur cum obligatione quaerendi veritatem eique adhaerendi atque *in ea obligatione fundatur*.

3. Diebus nostris certe existit periculum et quidem gravissimum indifferentismi, subiectivismi et relativismi. Ne forte quidam, falso, nostrum textum in hunc sensum avertant, necessarium est ut, *ab initio clare affirmetur* ipsam libertatem religiosam his erroribus vere opponi.

4. Maxime optandum esset ut *unanimitas habeatur* in materia tanti momenti. Haec autem necessitas haberi non poterit, nisi, iam ab initio, damnentur falsae interpretationes quae forsitan nostro textui dabuntur.

Propterea, aliquam mutationem proponam in redactione huius numeri.

Imprimis vellem ut *ex dignitate personae humanae* clare affirmetur necessitas quae omnibus hominibus imponitur *quaerendi veritatem eique adhaerendi*. In hoc nobiscum consentire oportet non solum christianos sed etiam omnes qui veritatem et iustitiam toto corde quaerunt.

Deinde ostenderetur quomodo ex hoc officio fundamentali resultat libertas religiosa. Quia enim homo veritatem quaerere debet eique adhaerere, libertate debet pollere ut tali officio obediens possit esse.

Unde servatis duabus primis paragraphis, tertia paragraphus non iam negative et quasi concessive proponeretur sed positive et categorice.

Textum emendatum secretariatui tradam.

Nova redactio n. 2 addita:

1. In fine numeri primi, sic finem habebit paragraphus: « ... quae ad iustas hominum appetitiones *illustrandas et confirmandas* inserviunt ». *Ratio*: vox *illustrandas* inseritur quia Concilium non solum confirmat iustas appetitiones hominum sed illustrat eas dando eis proprium ontologicum fundamentum.

2. Prima phrasis n. 2 integra remaneat. Deinde ita pergit textus: « ... verbo

Dei revelato cognoscitur. Dignitate enim sua omnes homines tenentur, quia homines sunt, ratione scilicet et libera voluntate praediti, quaerere veritatem eique adhaerere atque totam vitam suam secundum exigentias veritatis ordinare. Ut autem huic obligationi homines satisfacere queant modo suae propriae naturae consentaneo, non solum libertate psychologica frui debent sed etiam immunitate a coactione externa. Quae immunitas libertas religiosa vocatur. Haec autem in eo consistit quod homines... ».

Tunc pergit textus qualis iacet usque ad finem huius paragraphi. Nova phrasid additur: « ... intra debitos limites. Quae quidem immunitas perseverat etiam in eis qui culpa sua obligationi quaerendi veritatem eique adhaerendi non satisfaciunt, dummodo tamen aliis detrimentum non afferant. Non enim in dispositione subiectiva fundatur libertas religiosa sed in ipsa natura humana ».

Secunda paragraphus manet immutata. Aliqua tandem in tertia paragrapho mutantur ut reliquis paragraphis congruenter societur. Ita scribi posset: « Turpiter ergo erraret qui, ex libertate religiosa, independentiam hominis a veritate obiectiva, sive in re doctrinali sive in re morali deducere vellet, cum libertas religiosa in ipso officio quaerendi veritatem obiectivam eique adhaerendi fundetur. Nullo ergo modo ius habet homo falsum ac verum aequae aestimandi, aut sese dispensandi officio formandi sibi veram de rebus religiosis sententiam, aut arbitrio statuendi utrum et in qua religione et quanam ratione Deo servire velit. Eadem prorsus ratione quae de libertate religiosa affirmamus, intactam relinquunt doctrinam catholicam de unica vera religione et de unica Christi Ecclesia ».

Emendationes additae:

1. *Ad n. 5.* In ultima paragrapho huius numeri (pag. 10, linn. 13-20) agitur de speciali agnitione alicuius communitatis religiosae. Relate ad hunc numerum, duo vellem dicere:

1) Mihi videtur retinenda propositio card. Alfrink qui postulavit ut haec paragraphus scribatur modo concessivo. Ita Concilium nec approbaret nec condemnaret hoc factum, sed unice, dato facto, regulas praeberet sequendas.

2) Mihi etiam videtur addenda mentio explicita, in hoc loco, de aequalitate omnium civium, non tantum sub aspectu religioso sed etiam sub aspectu iuridico, oeconomico et sociali. De facto, in aliquibus Statibus musulmanis, ii qui non sunt musulmani non habent aequale ius ad laborem.

Ad hoc faciendum, sufficeret ut adderentur aliqua verba in fine paragraphi ... « agnoscatur et observetur, non tantum quoad actus qui ad religionem pertinent, sed etiam quoad omnia iura civilia, in re familiari, oeconomica, sociali et politica ».

2. *Ad n. 6.* Optime dicitur in n. 6 abstinendum esse « in fide religiosa disseminanda et in usibus inducendis » ... « ab omni actionis genere, quod coercionem vel suasionem inhonestam aut minus rectam sapere videatur, praesertim quando de rudioribus vel de egenis agitur » (pag. 12, linn. 7-13). At non sufficit principium proclamare; etenim in hoc casu, quia agitur de actione quae violat ius aliorum ad veram libertatem, potestas civilis posset, atque etiam in aliquibus casibus deberet intervenire. Haec mentio muneris quod incumbit potestati civili posset quidem reperi in n. 4, b), quando agitur de norma iuridica; melius autem posset brevissime notari in fine paragraphi citatae. Posset e. g. dici: « Si qua communitas religiosa hanc regulam non servaret, posset ab ipsa potestate civili legitime cohiberi. Debet enim status libertatem religiosam protegere ».

3. *Ad nn.* 7-8. Sacra Scriptura, sicut clare dicitur in Relatione, nunquam directe de nostro problemate disseruit. Attamen plures iam citantur textus qui totam argumentationem valde illustrant. Ad ea quae iam dicuntur, duo vellem addere:

1) Clare affirmetur ex Scriptura officium, quod omni homini incumbit, ex voluntate Dei, quaerendi veritatem, eique adhaerendi et totam vitam suam secundum exigentias veritatis ordinandi. Hoc enim officium, ut alibi diximus, fundamentum est libertatis religiosae tum psychologicae tum externae.

2) Addantur textibus iam citatis in numero octavo saltem textus sequentes ipsius Christi et S. Pauli. Quae enim scripta sunt in parabola de zizania in medio tritici seminatae, clare manifestant mentem Christi etiam relate ad eos qui mala fide agunt (*Mt.* 13, 24-30; 36-42). Clare namque opponitur in parabola suggestio servorum qui volunt statim colligere zizania, sententiae domini dicens: « Sinite utraque crescere usque ad messem »... Aliunde ex S. Paulo discimus quomodo conversari debeamus erga fratres qui bona fide in errore inveniuntur. In epistola ad Romanos, Paulus loquitur de iis qui abstinendum esse putant a quibusdam alimentis quasi communia essent (15, 1-25); deinde in epistola prima ad Corinthios de iis agit qui ab idolothytis se abstinent (8, 1-15). In utroque casu docet nos S. Paulus quantum revereri debeamus fratres nostros etiamsi in errore sint. In tali modo agendi saltem affirmatur obligatio quae imponitur homini ut secundum conscientiam suam agat.

Posset brevissime his textibus alludi. Sic allusio ad parabolam zizaniae posset fieri sub fine primae paragraphi, e. g.: « Etiam quoad malos patienter agit, relinquendo eis tempus paenitendi quamdiu vivunt » (cf. *Mt.* 13, 24-30, 36-42). Allusio ad textus S. Pauli pariter fieri posset sub fine secundae paragraphi, e. g.: « Simul autem multum verebantur conscientiam debilium etiamsi in errore versabantur, sic ostendentes nobis quomodo unusquisque teneatur conscientiae suae oboedire » (cf. *Rom.* 15, 1-23; *1 Cor.* 8, 1-15).

Moderator: Exc.mus D. secretarius generalis ulteriorem suffragationem annuntiat.

Secretarius generalis: Pag. 33 [cf. *vol.* IV, *pars* I, pag. 367, n. 19].
Placet an non placet?

Moderator: Circa, ergo, schema XIII *de Ecclesia in mundo huius temporis*, in genere sumptum, faveat loqui em.mus D. card. Ernestus Ruffini.

PATRUM ORATIONES

(De Ecclesia in mundo huius temporis)

5

EM.MUS P. D. ERNESTUS CARD. RUFFINI

*Archiepiscopus Panormitanus**Venerabiles Patres,*

Schema quod disceptationi nostrae subicitur, multae sane operae ac laboris, diuturnarum cogitationum et mirae patientiae est fructus, idemque mundo nostrae aetati copiosa praebet auxilia; quapropter competentis commissioni gratias ex imo corde ago.

Attamen plura, meo quidem humili iudicio, emendanda vel in melius immutanda sunt ut schema omnibus numeris absolutum evadat.

1. Sermo fusior est quam oporteat; ita enim copiosus est ut aegre quis totum textum legere valeat, eo vel magis quod haud pauca hic illic repetuntur.

2. Ut heri aliquot em.mi Patres iam animadverterunt, oratio latina, quam ciceronianam nemo exspectaret, tam inepta est, ut latina, generatim, dici nequeat et constitutionem conciliarem vere dedeceat.

3. Haud paucae sententiae adeo obscurae atque confusae sunt ut etiam ego ipse, sicut em.mus Bea de se hesterna die fassus est, cum pluries eas legissem vix sensum perceperim.

4. Non desunt affirmationes parum accuratae, ne dicam eas falsas. De iis separatim dicam, si mihi occasio dabitur quando de singulis capitibus disceptabitur.

Nunc liceat mihi quae in schemate scripta sunt in universum considerare.

Permulta dicuntur de hominum condicionibus et problematibus (sit venia verbo!) in hoc mundo; sed vix attingitur acervus scelerum et culparum quibus magna pars societatis vitiatur, maxime in nationibus quae de perpolita humanitate gloriantur. Etenim quis ignorat plurimos ex omni ordine sociali aviditate pecuniae incensos esse et nullo satiari lucro? Item neminem fugit morum turpitudinem, contra ipsam legem naturalem, latius in dies diffundi, auctis continuo corruptelae instrumentis.

Profecto paupertas, fames, iniustae discrepantiae, controversiae, con-

flictationes graviter animos percutiunt, excruciant, sollicitant, sed nulla calamitas tam laedit hominem ac personae dignitatem quam vitium cuiuscumque generis.

Deinde permoleste fero silentio *dolorem* praeteriri, qui, post peccatum Aadae, vitam humanam a nativitate ad sepulcrum fideliter comitatur.

Quot etiam hodie sunt aegroti, quot omni solatio destituti et curis vacui! Cur Ecclesia in Concilio Oecumenico, se mundo exhibens, virtutem et salutarem efficacitatem doloris non praedicat? Dolor, praecipue ex Christi Crucifixi exemplo, vitae terrestres exiguitatem manifestat, a mundi fallacibus illecebris abstrahit, animum ad caelestia facile attollit, atque caritatem excitat erga miseros omnes.

Etenim dolor humanus gratiae Dei sodalis et adiutor optimus recte appellatur.

Porro, in textu, Ecclesia, quasi flexis genibus, veniam petit quia in sinu suo non defuerint qui « plurimum animos — ut legitur in pag. 22 — eo perduxerunt, ut fidem et scientiam inter se opponerent »; eamque asseritur « omni saeculo apparuisse quibusdam rugis maculatam »...¹

Valde mihi displicet ita praesentari mundo Matrem Ecclesiam, pro qua, ut docet apostolus Paulus ...², Christus seipsum tradidit, « ut illam sanctificaret mundans lavacro aquae in verbo vitae, ut exhiberet ipse sibi gloriosam Ecclesiam non habentem maculam aut rugam aut aliquid huiusmodi, sed ut sit sancta et immaculata ».

Si qui pauci Ecclesiae filii, doctrinae Ecclesiae non obtemperantes, matri fuerunt dedecori, quam multi ipsam operibus innumeris, usque ad sanguinis effusionem, amplissimis honoribus perenniter decorarunt!

Sufficiant pauca breviter meminisse.

In ea mediae aetatis parte quae obscurissima dici solet, cum litteras ingenuasque artes novi barbarorum incursus submergere minitarentur, hae ab omnibus derelictae apud catholicae religionis templa atque monasteria in unum scil., quod daretur, perfugium atque asylum tuto se receperunt.

Fere omnes antiquae studiorum Universitates clarissimae Romanos Pontifices aut conditores, aut saltem habuerunt fautores atque duces; et deinceps Sedes Apostolica Romana, pro sibi insita natura, eiusmodi sapientiae veluti coenacula docendi instituta condere atque fovere numquam destitit.

Heroici Missionarii, fratres nostri admirabiles, nonne in regionibus non satis excultis semper contendunt ut prope sacella, scholae etiam aperiantur ad rudes populos litteris et agrorum colendorum arte imbuendas?

Ecclesia a servitute captivos liberavit, aegrotos puerosque derelictos

et orphanos, materno amore, semper curavit, omni ope annisa est ut pauperes reficerentur et recrearentur, ubique terrarum praeconium ...³ veri gaudii promulgavit.

Non erit profecto abs re, in memoriam cunctarum gentium paucis revocare quae Ecclesia egerit et adhuc efficiat in bonum totius societatis, non solum ut homines aeternam vitam adipiscantur, sed etiam ut hisce in terris omni prosperitate — quantum possibile est — fruantur.

Demum annoto rerum tractationem et partitionem aptiores reddendas esse. Nonne melius esset omnes humanas condiciones nostrae aetatis ordinatim describere et ad singulas doctrinam Ecclesiae clare proponere ut necessitatibus quae ex eisdem condicionibus profluunt christianum remedium praebatur, et lumina fidei nostrae afferantur quibus quaestiones, omnes homines hodiernos acriter cruciantes, solvi possint?

In textu aliquot principia doctrinae catholicae, dispersim quidem, laudantur; sed ea aut non declarantur, aut cum humanis condicionibus, quae describuntur, non satis cohaerent.

Societas primis Ecclesiae temporibus certo melior non erat societate nostra, quamvis aliae essent vitae condiciones; at apostoli methodum, nunc quoque tenendam, nos docuerunt.

Hodiernae condiciones omnino necesse est ut prae oculis habeantur et perpendantur; sed Evangelium Christi perspicue et concinne exponatur, cum vim propriam, eamque divinam, ipsum exserat, quae ad omnem difficultatem solvendam, hodie quoque, certo valet.

Ita elucebit ratio qua ordo naturalis et supernaturalis pro omnibus hominibus vitam in terra degentibus necessario, ex Dei voluntate, inter se coniunguntur. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ pag. 43. ² *Eph.* 5, 25-27. ³ pacis et.

Moderator: Exc.mus D. secretarius generalis XV suffragationem de schemate *de divina revelatione* velit proponere.

Secretarius generalis: Pag. 33 [*cf. vol. IV, pars I, pag. 367, n. 20*].
Placet an non placet?

6

EM. MUS P. D. IOSEPH CARD. SIRI

*Archiepiscopus Ianuensis**Venerabiles Patres,*

Quod Concilium agat de Ecclesia in mundo huius temporis, optimum est. Tamen circa hoc schemate in genere aliqua *habeo*¹ observanda.

1. *De carentia huius schematis.*² Limites, intra quos schema exhibet mundum huius temporis in his quae Ecclesiam intersunt, sunt omnino angusti. Etenim de quibusdam quaestionibus tantum fit sermo. Omituntur e contra quae magis directe pertinent ad specificam, spiritualem et supernaturalem missionem Ecclesiae in hoc mundo. Iure desideratur equidem ut mentio habeatur de quaestionibus huius mundi, sed potiori iure desideratur ut ea exponantur quae magis dicunt ordinem ad missionem Ecclesiae.

Sermo fit de persona, de quaestione demographica, de oeconomia, de rebus internationalibus *et de ceteris.*³ Nihil dicitur de peccato, de indifferentia erga peccatum, de indifferentismo et relativismo in materia religiosa, de laicismo, de educatione sociali quae more tam collectivistico fit ut inde damnum patiat dignitas et libertas humanae personae, de omnimoda praevalentia technologica supra res omnes spirituales etc.

Hoc schema habet ex hac parte carentiam gravem. Atqui Ecclesia non potest considerare solummodo quaedam ad humanum ordinem pertinentia et ea negligere quae sunt sibi propria. Quae sunt spiritualia et quae directius pertinent ad salutem animarum, sunt Ecclesiae magis propria.

Timeo ne populus fidelis fortiter miretur si *taceamus*⁴ de his, quae magis directe respiciunt in mundo huius temporis specificam missionem Ecclesiae. Suspicio ne suspicio subrepat — hoc agendo — nos non velle tantum ut Ecclesia quid conferat ad solvendum in supernaturali servitio aliquod malum sed potius ut ea se aptet limitibus realitatis mere terrestris.